
COMUNE DI GROTTE
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N. 119 DEL 11-09-2021

OGGETTO:
Istituzione Patto locale per la lettura e partenariato per Bando per progetti di
promozione della lettura ad alta voce  "AD ALTA VOCE" 2020

L'anno  duemilaventuno il giorno  undici del mese di settembre alle ore 19:25 nella sala delle

adunanze del Comune suddetto, in seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Municipale in

modalità videoconferenza nelle persone dei Signori:

Provvidenza Alfonso Sindaco P
Morreale Antonio Assessore P
Di Salvo Roberta Vice Sindaco P
Mancuso Giuseppe Assessore P
Marsala Alessandra Assessore P

Risultano presenti n.    5 e assenti n.    0.

Con la partecipazione del SEGRETARIO COMUNALE  Marotta Roberta

Il Sindaco Provvidenza Alfonso constatato il numero  legale degli intervenuti, dichiara aperta la

riunione  e li invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

1



PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE

N. 123 DEL 09-09-2021

Ufficio: AREA VIGILANZA - CULTURA - SOCIALE

OGGETTO: Istituzione Patto locale per la lettura e partenariato per Bando per progetti di
promozione della lettura ad alta voce  "AD ALTA VOCE" 2020

Premesso che con nota acquisita al prot. xxxx del 07/09/2021 l’Associazione La Biddina, con sede
legale in Grotte, viale della Vittoria, n.257 - 92020 Grotte (AG), C.F. 90030400841, rappresentata
legalmente da Filippo Lo Presti, ha chiesto al Comune di Grotte:

la sottoscrizione di un  protocollo d’intesa per l’istituzione di un partenariato pubblico-privato-
finalizzato alla partecipazione al bando promosso dal Centro per il libro e la lettura per progetti
di promozione della lettura ad alta voce  “AD ALTA VOCE” 2020;

l’istituzione di uno strumento delle politiche di promozione del libro e della lettura da proporre-
alle istituzioni pubbliche, alle associazioni culturali e ai soggetti privati che riconoscono nella
lettura una risorsa su cui investire e un valore sociale da sostenere attraverso un'azione
coordinata e congiunta a livello locale, denominato “PATTO LOCALE PER LA LETTURA”.

Preso atto che:

l’Associazione La Biddina è un ente senza scopo di lucro con finalità specifica in materia di�

promozione culturale e sociale, secondo quanto previsto dal proprio statuto sociale;

l’Associazione ha maturato un’esperienza continuativa dal 2017, riconosciuta e�
documentata, nell’ambito di progetti di lettura ad alta voce;

il Centro per il libro e la lettura (CEPELL)– istituito con DPR n. 233/2007 e regolamentato�
dal DPR n. 34/2010 – è un Istituto autonomo del Ministero della Cultura che dipende
dalla Direzione Generale Biblioteche e diritto d’autore;

il CEPELL ha l’obiettivo di attuare politiche di diffusione del libro e della lettura in Italia,�

nonché di promuovere il libro e la cultura italiana all’estero, proponendosi come punto di
riferimento per il mondo professionale in tutte le sue molteplici componenti e come luogo
di incontro, di dialogo e di scambio per gli operatori pubblici e privati che quotidianamente
operano nei vari ambiti della produzione, della conoscenza e della diffusione del libro;

con il Bando “AD ALTA VOCE”, predisposto ai sensi del Decreto Interministeriale 8�
gennaio 2021, n. 21 “Modalità di gestione del Fondo per l’attuazione del Piano nazionale
d’azione per la promozione della lettura e disposizioni relative all’anno 2020”, di cui alla
Legge 13 febbraio 2020, n. 15 “Disposizioni per la promozione e il sostegno della lettura”,
il CEPELL  si rivolge a fondazioni, associazioni culturali e altri organismi senza scopo di
lucro al fine di promuovere lo sviluppo e la sperimentazione di iniziative e programmi di
lettura “ad alta voce”;

2



il Bando intende promuovere e diffondere l’educazione e l’abitudine alla lettura espressiva�

“ad alta voce”.

Preso atto, altresì, che

L’intento del “Patto per la Lettura” è di riconoscere e sostenere la crescita socio-culturale�

attraverso la diffusione della lettura come valore riconosciuto e condiviso, in grado di
influenzare positivamente la qualità della vita individuale e collettiva e di rendere il libro e
la lettura un’abitudine sociale allargando conseguentemente la base dei lettori;

La sottoscrizione del “Patto per la Lettura” ha come obiettivo la creazione di una sinergia�

tra tutti i protagonisti della filiera culturale, in particolare del libro, e nasce per coinvolgere:
istituzioni pubbliche, biblioteche, case editrici, librerie, autori e lettori organizzati in gruppi
e associazioni, scuole, imprese private, associazioni culturali e di volontariato, fondazioni
bancarie e tutti coloro che condividono l’idea che la lettura, declinata in tutte le sue forme,
sia un bene comune su cui investire per la crescita culturale dell’individuo e della società,
uno strumento straordinario per l’innovazione e lo sviluppo economico e sociale della città;

Dato atto che il “Patto per la Lettura” si configura come “documento d'intenti” per�

promuovere la creazione di una rete territoriale collaborativa tra i diversi soggetti interessati
alla promozione del libro e della lettura;

Ritenuto pertanto di attivarsi per la sottoscrizione del “Patto per la Lettura” allegato al presente
atto per farne parte integrante e sostanziale, che sarà reso pubblico in modo che tutti i soggetti
interessati alla sua sottoscrizione possano sottoporre la propria candidatura alla valutazione
dell'Amministrazione;

Dato atto che, dopo la valutazione delle candidature, si procederà alla sottoscrizione formale del
“Patto per la Lettura” da parte del Sindaco e dei rappresentanti e/o presidenti degli Enti e
Associazioni interessate facendo proprio il contenuto del documento stesso;

Preso atto che il “Patto per la Lettura” non prevede oneri finanziari a carico del Comune;

Considerato che questo Comune può aderire al partenariato relativo al progetto “AD ALTA
VOCE” proposto dall’Associazione La Biddina, in quanto ciò concretizzerebbe il pubblico
interesse insito nel potenziamento dei servizi culturali, che costituisce un obiettivo del programma
politico dell’Amministrazione;

Dato atto che il Comune di Grotte, in qualità di soggetto partner, si impegna a fornire, nell’ambito
delle proprie competenze e senza oneri diretti e indiretti sul proprio bilancio:

gli spazi comunali necessari allo svolgimento delle attività;-

un atto a firma del legale rappresentante del Comune, o di un suo delegato (presentando-
anche l’atto di delega) che evidenzi il ruolo e il coinvolgimento del Patto nel progetto  proposto
dall’Associazione.

VISTA la competenza della Giunta Comunale;

VISTO il d.lgs. 267/2000 e s.m.i.;

VISTO il d.lgs. 118/2011 e s.m.i.;

VISTO l’O.R.EE.LL.;

3



VISTO lo Statuto del Comune;

VISTO il Regolamento di Contabilità;

VISTA la determina sindacale n.97/2021 di conferimento delle funzioni dirigenziali;

PROPONE

Di approvare l’unito Protocollo d'intesa per la partecipazione al bando promosso dal Centro per1.
il libro e la lettura per progetti di promozione della lettura ad alta voce  “AD ALTA VOCE”
2020;

Dare atto che il Comune di Grotte, in qualità di soggetto partner, si impegna a fornire:2.

gli spazi comunali necessari allo svolgimento delle attività;-

un atto a firma del legale rappresentante del Comune, o di un suo delegato (presentando-
anche l’atto di delega) che evidenzi il ruolo e il coinvolgimento del Patto nel progetto
proposto dall’Associazione.

Di approvare, per le ragioni esposte in narrativa, il “Patto per la Lettura” che verrà3.
successivamente sottoscritto dal Sindaco e dai rappresentanti e/o presidenti degli Enti,
Associazioni, Scuole interessate, privati, facendo proprio il contenuto del documento stesso;

Di dare atto che verrà data comunicazione del “Patto per la lettura” sul sito del comune;4.

Dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri diretti e indiretti sul proprio5.
bilancio;

Dare mandato all’Assessore all’Istruzione e alla Cultura di sottoscrivere il Protocollo d’intesa6.
unito alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

Incaricare il Responsabile di P.O. dell’Area Cultura degli adempimenti successivi e7.
conseguenti alla presente.

L’Assessore Comunale
  Alessandra Marsala

ALLEGATI:

“Patto per la lettura”A.

Modulo “Richiesta adesione al Patto per la Lettura del Comune di GrotteB.

Protocollo d’intesaC.

*****LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTA la superiore proposta di deliberazione;

4



VISTI i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e sulla regolarità contabile, espressi ai
sensi
dell’art. 12 della L.R. 23.12.2000 n. 30;
VISTO l’O.R.EE.LL.;
Con voti unanimi resi in forma palese

DELIBERA

Dare atto dello svolgimento in modalità telematica della presente seduta.

Approvare in toto la superiore proposta che qui si intende integralmente trascritta e
riportata.

Con separata ed unanime votazione resa in forma palese

D E L I B E R A

DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo.

5



Parere del Responsabile del Servizio in ordine alla Regolarita' Tecnica

Ai sensi dell’art.12 della L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita'

Tecnica della Proposta di Deliberazione concernente l’oggetto.

Grotte, lì 09-09-2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  LIOTTA SALVATORE

Parere del Responsabile dell'Ufficio di Ragioneria

Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.

11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere

Favorevole in ordine alla Regolarita' Contabile sulla Proposta di Deliberazione concernente l’oggetto.

Grotte, lì 09-09-2021 IL RESPONSABILE
DELL’UFFICIO DI RAGIONERIA

F.to  LIOTTA SALVATORE

6



Il Sindaco
F.to  Provvidenza Alfonso

L’Assessore Anziano Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Morreale Antonio F.to  Marotta Roberta

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITÀ
Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, vista la L.R. 3.12.1991, n. 44

ATTESTA
che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il 11-09-2021 in quanto:

é stata dichiarata immediatamente esecutiva.

sono decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

Dalla Residenza Municipale 12-09-2021
IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Marotta Roberta

7


